АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

х»
г. Липецк

О штабе народных дружин города
Липецка

В соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об
участии граждан в охране общественного порядка», Законом Липецкой области
от 29.04.2015 № 405-03 «О некоторых вопросах участия граждан в охране
общественного порядка на территории Липецкой области», статьей 50 Устава
городского округа город Липецк Липецкой области Российской Федерации, в
целях оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в
охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных
дружин

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Положение о штабе народных дружин города Липецка
(приложение № 1).

2. Утвердить состав штаба народных дружин города Липецка
(приложение № 2).

3. Признать утратившими силу:
- постановление администрации города Липецка от 04.12.2015 № 2216 «О

штабе добровольных народных дружин города Липецка»;
- постановление администрации города Липецка от 02.05.2017 № 688 «О

внесении изменений в постановление администрации города Липецка от
04.12.2015 №2216».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации города Липецка К.В. Вострикова.

Г лава города Липецка Е.Ю.Уваркина

Приложение № 1
к постановлению администрации
города Липецка ^ ^ _

No J

ПОЛОЖЕНИЕ
о штабе народных дружин города Липецка

1. Общие положения

1Л. Штаб народных дружин города Липецка (далее -  штаб народных
дружин) является постоянно действующим коллегиальным совещательным
органом, созданным в целях взаимодействия и координации деятельности
народных дружин на территории города Липецка.

1.2. В состав штаба народных дружин могут входить представители
органов местного самоуправления, командиры народных дружин,
представители общественных объединений правоохранительной
направленности, а также органов и организаций, участвующих в охране
общественного порядка, и иные заинтересованные лица.

1.3. Персональный и численный состав штаба народных дружин
определяется постановлением администрации города Липецка.

1.4. В своей деятельности штаб народных дружин руководствуется
действующим законодательством Российской Федерации, Липецкой области,
муниципальными правовыми актами города Липецка, настоящим Положением.

2. Полномочия штаба народных дружин

2.1. В соответствии с законом Липецкой области от 29.04.2015 № 405-03
«О некоторых вопросах участия граждан в охране общественного порядка на
территории Липецкой области» к полномочиям штаба народных дружин
относятся:

- обеспечение координации деятельности и взаимодействия народных
дружин города Липецка;

- обобщение и анализ информации о деятельности народных дружин по
участию в охране общественного порядка на территории города Липецка;

- организация взаимодействия с органами местного самоуправления
города Липецка, территориальным органом федерального органа
исполнительной власти в сфере внутренних дел, другими органами,
уполномоченными осуществлять охрану общественного порядка, в форме
планирования и реализации совместных мероприятий, подготовки
предложений по совершенствованию законодательства Российской Федерации
и законодательства Липецкой области, регулирующего вопросы участия
граждан в охране общественного порядка, обмена информацией, касающейся

2

участия граждан в охране общественного порядка, а также средствами
массовой информации в целях популяризации участия граждан в охране
общественного порядка;

- внесение предложений в органы местного самоуправления города
Липецка по вопросам устранения причин и условий, способствующих
совершению правонарушений, а также совершенствованию работы народных
дружин, улучшения их материально-технического и финансового обеспечения.

2.2. В целях реализации полномочий штаб народных дружин имеет
право:

- запрашивать в органах государственной власти и органах местного
самоуправления города Липецка информацию по вопросам организации
взаимодействия с народными дружинами города Липецка;

- приглашать на свои заседания представителей органов местного
самоуправления города Липецка, правоохранительных органов, общественных
объединений, организаций, действующим на территории города Липецка, а
также командиров народных дружин города Липецка;

- заслушивать командиров народных дружин города Липецка о
деятельности по участию в обеспечении общественного порядка;

- проводить совещания, учебные семинары, встречи с командирами и
членами народных дружин города Липецка.

3. Основные функции штаба народных дружин

3.1. Рассматривает основные вопросы деятельности народных дружин по
участию в охране общественного порядка.

3.2. Ведет учет народных дружин, действующих на территории города
Липецка.

3.3. Осуществляет разработку мероприятий по взаимодействию с
органами внутренних дел (полицией), иными правоохранительными органами,
органами местного самоуправления, общественными объединениями по
участию в охране общественного порядка.

3.4. Информирует главу города Липецка о состоянии работы народных
дружин и общественных объединений правоохранительной направленности по
участию в охране общественного порядка не реже одного раза в полугодие.

3.5. Участвует в проведении мероприятий по обучению членов народных
дружин.

3.6. Заслушивает отчеты, предложения и оценивает работу руководителей
(командиров) народных дружин, членов штаба народных дружин.

3.7. Ходатайствует перед органами местного самоуправления,
территориальным органом федерального органа исполнительной власти в
сфере внутренних дел, иными правоохранительными органами о поощрении
народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка.

4. Структура штаба народных дружин

3

4.1. Штаб народных дружин состоит из начальника штаба, его
заместителя, членов штаба, секретаря штаба.

4.2. Начальник штаба народных дружин имеет одного заместителя.
4.3. Организационное и техническое обеспечение работы заседаний

штаба народных дружин возлагается на секретаря.

5. Организация работы штаба народных дружин

5.1. Штаб народных дружин осуществляет свою деятельность в
соответствии с планом работы, который принимается на заседании штаба
народных дружин и утверждается начальником штаба.

5.2. Организационной формой работы штаба народных дружин являются
заседания, которые проводятся не реже одного раза в полугодие. Внеочередные
заседания созываются по инициативе начальника штаба народных дружин или
его заместителя при необходимости.

5.2. Начальник штаба народных дружин:
5.2.1. Осуществляет общее руководство деятельностью штаба народных

дружин.
5.2.2.Организует и контролирует выполнение решений штаба народных

дружин.
5.2.3. Заслушивает отчеты командиров народных дружин о проводимой

работе по обеспечению охраны общественного порядка (по мере
необходимости).

5.2.4. Организует подготовку информации главе города Липецка о
результатах деятельности народных дружин города Липецка по участию в
охране общественного порядка.

5.2.5. Председательствует на заседаниях штаба народных дружин.
5.3. В случае отсутствия начальника штаба народных дружин его

обязанности исполняет заместитель.
5.4. В функции секретаря штаба народных дружин входит:
5.4.1. Планирование работы заседаний штаба народных дружин.
5.4.2. Формирование проекта повестки заседания штаба народных

дружин, предоставление его на утверждение начальнику штаба народных
дружин не позднее трех рабочих дней до очередного заседания.

5.4.3. Подготовка, сбор, обобщение и доклад председателю штаба
народных дружин необходимых материалов для проведения заседания.

5.4.4. Ведение и подготовка протокола заседания штаба народных
дружин.

5.5. Члены штаба народных дружин, ответственные за подготовку
планируемых вопросов повестки дня, не позднее чем за пять рабочих дней до
проведения заседания, предоставляют информацию по рассматриваемому
вопросу и свои предложения для проекта решения секретарю штаба народных

4

дружин.
5.6. Заседание штаба народных дружин считается правомочным, если на

нем присутствует не менее половины его членов.
5.7. Решения штаба народных дружин принимаются открытым

голосованием большинством голосов, присутствующих на заседании членов
штаба народных дружин, и оформляются протоколом, который подписывает
начальник штаба народных дружин. В случае равенства голосов, голос
начальника штаба народных дружин является решающим.

5.8. В случае необходимости, решения штаба народных дружин
доводятся до структурных подразделений администрации города Липецка,
народных дружин, муниципальных учреждений, муниципальных унитарных
предприятий города Липецка в виде выписок из протокола заседаний штаба.

5.9. Члены штаба вправе выносить на заседания вопросы организации
взаимодействия с народными дружинами, получать информацию о разработке
и принятии муниципальных правовых актов по вопросам, связанным с
созданием условий для деятельности народных дружин.

5.10. Члены штаба народных дружин обладают равными правами при
обсуждении вопросов, рассматриваемых на его заседаниях, а также имеют
право выступать с докладами и содокладами, вносить поправки и предложения
в проект решения штаба народных дружин.

5.11. Штаб народных дружин прекращает свою деятельность по решению
главы города Липецка.

Н.А. Новиков

Приложение № 2
к постановлению администрации
города Липецка
от Л999, 9 9 #

СОСТАВ
штаба народных дружин города Липецка

Востриков
Константин Викторович

- первый заместитель главы администрации
города Липецка, начальник штаба

Новиков
Николай Александрович

- начальник МКУ «Управление по делам
ГО и ЧС г. Липецка», заместитель
начальника штаба

Шебитченко
Ольга Александровна

- начальник отдела по взаимодействию
с правоохранительными органами МКУ
«Управление по делам ГО и ЧС
г.Липецка», секретарь штаба

Сарафанов
Денис Игоревич

- заместитель начальника полиции
(по охране общественного порядка)
УМВД России по г. Липецку
(по согласованию)

Пшонкин
Владимир Юрьевич

- атаман Липецкого городского казачьего
общества
(по согласованию)

Маркин
Евгений Николаевич

- командир народной дружины
«Энергетик»
(по согласованию)

Тамбовский
Александр Владимирович

- командир народной дружины «Патриот»
(по согласованию)

Григорова
Татьяна Юрьевна

-председатель департамента финансов
администрации города Липецка

Чекрыжов
Евгений Анатольевич

-председатель департамента транспорта
администрации города Липецка

Бухтинова
Надежда Сергеевна

-начальник отдела по работе с молодежью
администрации города Липецка

2

Маркова
Ирина Анатольевна

-заместитель председателя департамента
культуры администрации города Липецка

Полухина
Людмила Анатольевна

-заместитель председателя департамента
дорожного хозяйства и благоустройства
администрации города Липецка

Фурсов
Сергей Леонидович

-заместитель председателя департамента
по физической культуре и спорту
администрации города Липецка

Шамаев
Аркадий Михайлович

-заместитель председателя департамента
жилищно-коммунального хозяйства
администрации города Липецка

Погорелов
Александр Петрович

-начальник управления ресурсного
обеспечения департамента образования
администрации города Липецка

Деев
Андрей Борисович

-заместитель начальника управления
Правобережным округом администрации
города Липецка

Жуковкин
Евгений Петрович

- заместитель начальника управления -
начальник отдела по развитию и
содержанию территории округа
управления Левобережным округом
администрации города Липецка

Бабкин
Максим Валентинович

- заместитель начальника управления -
начальник отдела по развитию терри­
ториального общественного
самоуправления и работе с населением
управления Октябрьским округом
администрации города Липецка

Долгих
Виктор Павлович

- заместитель председателя Общественной
палаты города Липецка
(по согласованию)

Шурыгин
Юрий Анатольевич

- проректор по административной работе и
комплексной безопасности федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего

3

Карпов
Александр Алексеевич

образования «Липецкий государственный
технический университет»
(по согласованию)

-начальник отдела комплексной
безопасности и гражданской обороны
Липецкого государственного
педагогического университета имени
П.П. Семенова-Тян-Шанского
(по согласованию)

Н.А. Новиков